26

[image: image1.png]

     АДМИНИСТРАЦИЯ ЮРГАМЫШСКОГО
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

КУРГАНСКОЙ ОБЛАСТИ
   ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	от «21» ноября 2024 года № 903

               р. п. Юргамыш

О внесении изменений и дополнений в Устав
муниципального казённого общеобразовательного учреждения

Кипельская средняя общеобразовательная школа

  В целях приведения нормативных правовых актов Администрации Юргамышского муниципального округа Курганской области в соответствии с федеральным законодательством, руководствуясь Федеральным законом от 06 октября 2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 19 декабря 2023 года № 618-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «Об образовании в Российской Федерации», постановлением Администрации Юргамышского муниципального округа Курганской области от 15 сентября 2022 года № 192 «Об утверждении Порядка создания, реорганизации, изменения типа и ликвидации муниципальных образовательных организаций Юргамышского муниципального округа Курганской области, а также утверждения уставов муниципальных образовательных организаций Юргамышского муниципального округа Курганской области и внесение в них изменений», Администрация Юргамышского муниципального округа Курганской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

Внести изменения и дополнения в Устав муниципального казённого общеобразовательного учреждения Кипельская средняя общеобразовательная школа (далее - Учреждение) утвержденный постановлением Администрации Юргамышского района Курганской области от 15.10.2019 года № 353 «Об утверждении новой редакции Устава Муниципального казённого общеобразовательного учреждения Кипельская средняя общеобразовательная школа», согласно приложению, к настоящему постановлению.

Настоящие изменения вступают в силу с момента их государственной регистрации в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.

Возложить полномочия по представлению в Управление федеральной налоговой службы по Курганской области заявления о регистрации изменений и дополнений в Устав муниципального казённого общеобразовательного учреждения  Кипельская средняя общеобразовательная школа в установленном порядке, а также осуществление всех юридически значимых действий на директора муниципального казённого общеобразовательного учреждения Кипельская средняя  общеобразовательная школа.
Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на руководителя Отдела образования Администрации Юргамышского муниципального округа Курганской области.

Глава Юргамышского муниципального

округа Курганской области                                                                               А.Ю. Чесноков

Ташлыкова С.В.

 8(35248) 9-10-57

	Приложение

к постановлению Администрации

Юргамышского муниципального округа

Курганской области

от «21» ноября 2024г. № 903

«О внесении изменений и дополнений

в Устав муниципального казённого

общеобразовательного учреждения Кипельская средняя общеобразовательная школа»

Утверждаю:

Глава Юргамышского муниципального округа

Курганской области

__________________/А.Ю.Чесноков/

Изменения и дополнения в Устав

муниципального казённого общеобразовательного учреждения

Кипельская средняя общеобразовательная школа

II. «ЦЕЛИ, ПРЕДМЕТ И ВИДЫ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ УЧРЕЖДЕНИЯ»
1.1. пункт 2.3. изложить в следующей редакции:
« 2.3. Содержание образования в Учреждении определяется образовательной программой – комплексом основных характеристик образования (объём, содержание, планируемые результаты), организационно-педагогических условий и в случаях, предусмотренных Федеральным законом, форм аттестации, который представлен в виде учебного плана, календарного учебного графика, рабочих программ, учебных предметов, курсов, дисциплин (модулей), иных компонентов, а также оценочных и методических материалов. Образовательная программа разрабатывается и утверждается Учреждением самостоятельно в соответствии с федеральными государственными образовательными стандартами и с учётом соответствующих ФООП.                                                                     При разработке основной общеобразовательной программы организации, осуществляющие образовательную деятельность по имеющим государственную аккредитацию образовательным программам начального общего, основного общего, среднего общего образования, предусматривают непосредственное применение при реализации обязательной части образовательной программы начального общего образования федеральных рабочих программ по учебным предметам «Русский язык», «Литературное чтение», "Окружающий мир" и «Труд (технология)», при реализации обязательной части образовательной программы основного общего образования федеральных рабочих программ по учебным предметам «Русский язык», «Литература», «История», «Обществознание», «География», «Основы безопасности и защиты Родины» и «Труд (технология)», а при реализации обязательной части образовательной программы среднего общего образования федеральных рабочих программ по учебным предметам «Русский язык», «Литература», «История», «Обществознание», «География» и «Основы безопасности и защиты Родины».

  IV. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ УЧАСТНИКОВ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОГО ПРОЦЕССА»

2.1. пункт 4.1.  изложить  в следующей редакции:

« 4.1. Дисциплина в организации, осуществляющей образовательную деятельность, поддерживается на основе уважения человеческого достоинства обучающихся, педагогических работников. Применение физического и (или) психического насилия по отношению к обучающимся, педагогическим работникам и иным работникам такой организации не допускается.»
2.2 .пункт 4.4.  дополнить абзацем следующего содержания:

« не использовать средства подвижной радиотелефонной связи во время проведения учебных занятий при освоении образовательных программ начального общего, основного общего и среднего общего образования, за исключением возникновения угрозы жизни или здоровью обучающихся, работников организации, осуществляющей образовательную деятельность, иных экстренных случаев».

2.3. пункт 4.11.  дополнить  абзацем следующего содержания:

«- в целях защиты своих прав педагогические работники самостоятельно или через своих представителей вправе:

направлять в органы управления организацией, осуществляющей образовательную деятельность, обращения о применении к обучающимся указанной организации, нарушающим и (или) ущемляющим права педагогических работников, дисциплинарных взысканий. Такие обращения подлежат обязательному рассмотрению указанными органами;

обращаться в комиссию по урегулированию споров между участниками образовательных отношений;

3) использовать не запрещенные законодательством Российской Федерации иные способы защиты прав и законных интересов».

2.4.  абзац 8 пункт 4.12.

после слов «проходить в соответствии с трудовым законодательством предварительные при поступлении на работу и периодические медицинские осмотры» дополнить словами «а также внеочередные медицинские осмотры по направлению работодателя».

2.5. абзац 9 пункт 4.12.  изложить в следующей редакции:

« - проходить в установленном законодательством Российской Федерации порядке обучение и проверку знаний и навыков в области охраны труда».

2.6. пункт 4.12.  дополнить  абзацем следующего содержания:

- учитывать особенности психофизического развития обучающихся и состояние их здоровья, соблюдать специальные условия, необходимые для получения образования лицами с ограниченными возможностями здоровья, взаимодействовать при необходимости с медицинскими организациями;

- исполнять иные обязанности, предусмотренные настоящим Федеральным законом.
Контроль за соблюдением правил внутреннего распорядка, включая соблюдение дисциплины на учебных занятиях и правил поведения в организации, осуществляется педагогическими, руководящими работниками такой организации, а также иными лицами, на которых возложены соответствующие обязанности.

    V. «УПРАВЛЕНИЕ УЧРЕЖДЕНИЕМ»

 пункт 5.8. дополнить абзацем следующего содержания:

« - директор образовательной организации несет ответственность за руководство образовательной, научной, воспитательной работой и организационно-хозяйственной деятельностью образовательной организации, а также за реализацию программы развития образовательной организации. Директор  образовательной организации обязан принимать относящиеся к компетенции образовательной организации меры для защиты прав участников образовательных отношений, недопущения применения в отношении них физического и психического насилия».